rio proripuerunt: ut, si effugium parisset in publicum: impleretur urbem tumultu fuerint. tum quoq; haud magno ædium spatio inter medios tot armatos aliquoties integro corpore euaserunt: tenentibusq;, cum tot ac tam ualidæ eluctandæ manus essent: sese eripuerunt. tandem uulneribus confectæ, cum omnia replessent sanguine: ex animis corruerunt. cædemq; de se miserabilem miserabiliorem casus fecit: quod paulo post nuntius uenit, mutatis repente ad misericordiam animis: ne interficerentur. Ira denum ex misericordia orta: quod adeo festinatū ad supplicium: neq; locus pœnitendi, aut regressus ab ira relictus esset. itaq; fremere multitudo: & in locum Andronadori, ac Themistij (nam ambo prætores fuerant) æmilia poscere: quæ nequaquam ex sententia prætorum futura essent. Stantius est comitijs dies: quo nec opinantibus omnibus, unus ex ultima turba Epicidem nominauit: tū inde alius Hippocratem. crebriores deinde eæ uoces, & cum haud dubio assensu multitudinis esse. Et erat confusa concio, non populari modo, sed militari quoq; turba, magna ex parte etiam perfugis, qui omnia nouare cupiebant: permistis. Prætores dissimulare primo: & trahendam rem esse, postremo uicti consensu, & seditionem inuententes, pronuntiant eos prætores. Nec illi primo statim creati nudare quid uellent: quanquam ægre ferebant, & de inducijs dierum decem legatos isse ad Appium Claudium: & impetratis eis alios, qui de federe antiquo renouando agerent: missos. Ad Murgantiæ tum classem nauium centum Romanus habebat: quod euaderent motus ex cædibus tyrannorum orti Syracusis: quo ne eos ageret noua atque insolita libertas, opperiens. Per eosdem dies cum ad Marcellum uenientem in Siciliam legati Sy

racasani missi ab Appio essent: auditis conditionibus pacis Marcellus posse rem conuenire ratus, & ipse legatos Syracusas, qui coram cum prætoribus de renouando federe agerent: misit. Etiam ibi nequaquam eadem quies, ac tranquillitas erat. postquam Punicam classem accessisset Pachynum allatum est: dempto timore Hippocrates, & Epicides nunc apud mercenarios milites, nunc apud transfugas prodi Romanis Syracusas criminabantur. At uero Appius naues ad hostium portus, quid aliæ paratis hominibus animi accederet opperiens, in statione habere cœpit. In gens in speciem criminibus uanis accesserat fides. ac primo etiam tumultuosè decurrerat multitudo ad prohibendos: si in terram egrederentur. In hacurbatione rerum in concioem uocari placuit. ubi cum alij aliò tenderent: nec procul à seditione res esset: Appollonides principum unus orationem salutarem, ut in tali tempore, habuit. Nec spem salutis, nec perniciem propiorè unquam ciuitatū ulli fuisse. si enim uno animo omnes uel ad Romanos, uel ad Carthaginenses inclinent: nullius ciuitatis statum fortunatiorem, gratiorem uel fore. si aliæ alio trahant res: non inter Pœnos, Romanosq; bellū, atrocius fore: quàm inter ipsos Syracusanos: cum intra eosdem muros pars unaqueq; suos exercitus, sua arma, suos habitura sit duces. itaq; ut idem omnes sentiant: summa uigendum esse. utra scietas sit uilior: longe minorem ac leuioris momenti consultationem esse. sed tamen Hieronis potius, quàm Hieronymi authoritatem sequendam in socijs legendis: uel quinquaginta annis feliciter expertam amicitiam nunc incognite, quondam infideli præferendam. Esse etiam momentū aliquid ad consiliū: qđ Carthaginensibus ita pax negari possit: ut non utique in

præsentia bellum cum eis geratur: cum Romanis extemplo aut pacem, aut bellum habendum. Quo minus cupiditatis, ac studij uisa est oratio habere: eo plus auctoritatis habuit. Adiectum est prætoribus, ac delectis senatorum militare etiam consilium: iussi & duces ordinum, præfectiq; auxiliorum simul consulere. Cum sepe actus esset medijs certaminibus: postremo quia belli cū Romanis gerendi ratio nulla apparebat: pacem fieri placuit: mitiq; cum eis legatos ad rem confirmandam. Dies hæc ita multi intercesserunt: cum ex Leontinis legati priduum finibus suis orantes uenerunt. Legatio peropportuna uisa ad multitudinem inconditam ac tumultuosam exonerandam, ducesq; eius ablegandos. Hippocrates sitor ducere eò transfugas iussus: secuti multi ex mercenariis auxilijs quatuor millia armatorum effecerunt. Et mitentibus, & missis ea lata expeditio fuit. nam & illis, quod iam diu cupiebant: nouandi res occasio data est: & hi sentinam quandam urbis rati exhaustam, latabant. ceterum leuauerunt modo in præsentia uelut corpus ægrum: quo mox in grauiorem morbum recideret. Hippocrates enim finitima prouinciæ Romanæ primo sortibus excursionibus uastare cœpit: deinde cum ad uedos sociorum agros missum ab Appio presidium esset: omnibus copijs impetum in oppositam stationem cum caede multorum fecit. Quæ cum essent nuntiata Marcello: legatos extemplo Syracusas misit: qui pacis fidem ruptã esse dicerent: nec belli defuturam unquam causam: nisi Hippocrates, atq; Epicles non ab Syraculis modo, sed tota procul Sicilia ablegarentur. Epicles ne aut reus criminis absentis fratris præsens esset: aut deesset pro parte sua concitando bello: profectus & ipse in Leontinos, quia sua

sis eos aduersus populum Ro. concitato cernebat: auerte re etiam ab Syraculis cœpit. Nam ita eos pacem pepigisse cum Romanis: ut quicunq; populi sub regibus fuissent: & sua ditionis essent. nec iam libertatis contentos esse: nisi etiam regnent: ac dominantur. Renuntiandum igitur eis esse: Leontinos quoq; æquum censere liberos esse: uel quod in solo urbis suæ tyrannus ceciderit: uel quod ibi primū conclamatum ad libertatem: relictisq; regijs ducibus Syraculis sit concursum. Itaq; aut eximendum id de fœdere esse: aut legem eam fœderis non accipiendam. Facile multitudini persuasum. legatisq; Syracusanorum & de caede stationis Romanæ, querentibus, & Hippocratem atq; Epicidem abire, seu Locros, seu quod aliud mallet: dūmodo Sicilia cederent: iubentibus ferociter resposum est. Neq; mandasse sese Syraculanis: ut pacem profectū cū Romanis facerent: neq; teneri alienis fœderibus. Hæc ad Romanos Syraculani demulerunt, abnuentes Leontinos in sua potestate esse: itaq; integro secum fœdere bellum Romanos cum ijs gesturos. neq; sese defuturos ei bello: ita, ut in potestatem redacti suæ rursus ditionis essent: sicut pax cōuenisset. Marcellus cum omni exercitū profectus in Leontinos, Appio quoq; accito, ut altera parte aggredere tur: tanto ardore militum est usus ob iram inter conditiones pacis interfectæ stationis: ut primo impetu urbem expugnarent. Hippocrates, atq; Epicles postea quã capi muros, refringiq; portas uiderunt: in arcem sese cū paucis receperunt. inde clã nocte Herbesum pfugiunt. Syraculanis octo millia armatorum agmine profectis domo ad Milam flumen natus occurrit: captã urbem esse: cetera falsa musta ueris ferens: eadem promiscuã milium, atq; oppidanorum factam: nec quenquam puberem arbitrari superesse:

direptam urbem: bona locupletum donata. Ad nuntium tam atrocem constat agmen: concitatisq; omnibus, duces (erant autem Sofis, ac Dinonimis) quid agerent consultabant. Erroris speciem haud uanam mendacio prae-buerant uerberati, ac securi percussi transfugae ad duo millia hominum. Caeterum Leontinos, miliumq; aliorum nemo post captam urbem uolans fuerat: suaq; omnia eis, nisi quae primus tumultus captae urbis absumperat: restituebantur. Nec ut Leontinos irent, proditos ad eadem comilitones querentes, percelli potere: nec ut eodem loco certiores nuntium expectarent. Cum ad defectionem inclinatos animos cernerent praetores: sed eum motum haud diuturnum fore: si duces amentiae sublatis essent: exercitum ducunt Megaram. ipsi cum paucis equitibus Herbesum proficiscuntur: spe terris omnibus perditionem urbis potius, quod ubi frustra eis fuit incu-pum: ut agendum rati, postero die Megaris castra mouent: ut Herbesum omnibus copiis oppugnarent. Hippocrates, & Epicides non tam tutum prima specie, quam unum spe undiq; abscissa consilium esse rati, ut se militibus permitterent, & assuetis magna ex parte sibi, & tum fama cadis comilitonum accensis: obuia agmini procedunt. Prima forte signa sexcentorum Cretensum erant: qui apud Hieronymum muerant sub eis: & Annibalis beneficia habebant, capti ad Trasimenum inter Romana auxilia, dimissi: quos ubi ex signis armorum, habitusq; cognouere Hippocrates, atq; Epicides: ramos oleae, ac uelamenta alia supplicum porrigentes orare: ut reciperet sese: receptosq; tutarentur: ne proderent Syracusanis: a quibus mox ipsi trucidandi populo Ro. dederentur. Enimvero conclamant: bonum ut animum haberent: omnem

se cum illis fortunam subituros. Inter hoc colloquium signa consisterant: tenebaturq; agmen: necdum quae morae causa foret, peruenerat ad duces. Postquam Hippocrates, atq; Epicides adesse peruasisse rumor: fremensq; toto agmine erat haud dubie approbantium aduentum eorum: exemplo praetores citatis equis ad prima signa perrexerunt. qui mos ille, quae licentia Cretensum esset, rogatantes, colloquia ferendi cum hoste? iniussuq; praetorum misserunt eos agmini suo? comprehendere, uinciriq; catenis iusserunt Hippocratem. Ad qua nocet tantis extemplo primis a Cretensis clamor est ortus: deinde excipuis ab alijs: ut facile, si ultra tenderent: appareret eis timendum esse. Solliciti, incertiq; rerum suarum Megaram, unde profecti erant: referri signa iubent: nuntiosq; de statu praesentis Syracusas mittunt. Fraudem quoq; Hippocrates addit, inclinatis ad omnem suspicionem animis: & Cretensum quibusdam ad inuicem insidenda missis, uelut intercaptas litteras, quas ipse composuerat: recitat. Praetores Syracusani Marcello suo S. Secundum salutem, ut assolet, scriptum erat. Recte eum, atq; ordine fecisse: quod in Leontinis nulli peperisset. Sed omnium mercenariorum militum eandem esse causam. nec unquam Syracusas quieturas: donec quicquam externorum auxiliorum aut in urbe, aut in exercitu suo esset. itaq; daret operam: ut eos, qui cum suis praetoribus castra ad Megaram haberent: in suam potestatem redigeret: ac supplicio eorum liberaret tandem Syracusas. Haec cum recitata essent: tanto clamore ad arma discursum est: ut praetores inter tumultum pauidi obquiterint Syracusas. & ne fuga quidem eorum seditio compressa est: impetusq; in Syracusanos milites fiebant. nec ab illo temperatum foret: nisi Epicides, atque

Hippocrates ira multitudine obuiam issent: nō a miseri cordia, aut humano consilio: sed ne spem reditus præcederent sibi: & cum ipsos simul milites fidos haberent, simul obsides: tum cognatos quoque eorum, atque amicos tanto uerito primum, dein pignore sibi conciliarent. experitque uana, aut leui aura mobile uulgus esset, militem nocte eo numero, qui in Leontinis circumfessi erant: subornant ut Syracusas perferret nuntium conuenientem eis: que ad Milam falso nuntiata erant: aut horemque se exhibendo, ac uelut uisa, quæ dubia erant, narrando, concitaret iras hominum. Huic non apud uulgum modo fides fuit: sed senam quoque in curiam introductus mouit: ut uaniquidam homines palam ferrent: perbene detestam in Leontinis esse auaritiā, et crudelitatem Romanorum, eadem, si intrassent Syracusas: aut fœdiora etiam, quomaius ibi auaritiæ primum esset: facturos fuisse. Itaque claudendas cuncti portas, et custodiendam urbem tenere, sed non ab eisdem omnes timere: nec eosdem odisse, ad militares penè omnes, partemque magnam plebis inimicum esse nomen Romanum, prætores, optimatumque pauci quanquam inflati uano nuntio erant: tamen ad propius, presentiusque malum cautiore esse. Et iam ad Hexapylum erant Hippocrates, atque Epicles: se rebannique colloquia per propinquos popularium, qui in exercitum erant: ut portas aperirent: sinerentque communem patriam defendi ab impetu Romanorum. Iam uiris foribus Hexapylis aperitis cæpi erant resipi: cum prætores interueniunt. Et primo imperio minisque, deinde autoritate deterrendo, postremo, ut omnia uana erant: obliuimaisiuratis præcibus agebant: ne proderent patriam tyranni aut satellitibus, et tum corruptoribus exercitus. Sed furde

adeo omnium aures concitata multitudine erant: quod non minore inuis, quam foris porta effringentur. effractisque omnibus tuto in Hexapyla agmen receptum est. Prætores in Acradinam cum iuuentute popularium confugiunt. mercenarii milites, perfugaque; et quicquid regionum militum Syracusis erat: agmen hostium augent. Ita Acradina quoque primo impetu capitur: prætoresque, nisi qui inter tumultum effugerunt: omnes interficiuntur. nox cadibus finem feat. Postero die serui ad pileum uocati: et carcere uincti emissi: confusaque hæc omnis multitudine Hippocratem, atque Epicles creant prætores. Syracusaque, cum breue tempus libertas affluisset: in antiquam seruitutem reciderunt. Hæc nuntiata cum essent Romanis: ex Leontinis mota sunt extemplo castra ad Syracusas. Et ab Appio legati per porum missi: forte in quinqueremi erant præmissa quadringenis cum intrasset fauces portus: capitur. legati a gre effugerunt. Et iam non modo pacis, sed ne belli quidem iura relicta erant: cum Romanus exercitus ad Olympium (Iouis id templum est) mille et quingentis passibus ab urbe castra posuit. Inde quoque legatos præmitti placuit. quibus, ne intrarent urbem: extra portam Hippocrates, atque Epicles obuiam cum suis processerunt. Romanus orator non bellum se Syracusanis, sed opem auxiliumque; afferre ait: et iis: qui ex media caede elapsi perfugerint ad se: et eis: qui metu oppres, si fœdiorum non exilio solum, sed etiam morte seruitutem patiantur. Nec eadem nefandam sociorum inultam Romanos passuros. Itaque si eis, qui ad se perfugerunt: tum in patriam reditus pateret: ac cadibus amithores dedantur: et libertas, legesque Syracusanis restuantur: nihil armis opus esse. si ea non fiant: quicunque;

in mora sit, bello persecutoros. Ad ea Epicides, si qua ad se mandata haberent: responsum eis, ait, se daturus fuisse. cum in eorum, ad quos uenerint: manu res Syracusana esset: tum reuertentur. Si bello lacescant: ipsa re in lecturos: nequaquam idem esse Syracusas, ac Leontinos oppugnare. Ita legatis relictis portas clausit. Inde terra mariq; simul cepta oppugnari Syracusæ: terra ab Huxapylo: mari ab Acradina: cuius murus fluctu alluuit. Et quia sicut Leontinos terrore, ac primo impetu ceperant: non diffidebant, uastam, disiectamq; spatio in bene parte aliqua se inuasuros: omnem apparatusum oppugnandarum urbium muris admoerunt. Et habuisset tanto impetu cepta res fortunam: nisi unus homo Syracusis ea tempestate fuisset, Archimedes. Is erat uir speculator celi, siderumq; mirabilior tamen inuentor, ac machinator bellicorum tormentorum, operumq; quibus ea, quæ hostes ingenti mole agerent: ipse per leui momento ludificaretur. Murum per inaequales ductum colles, pluraq; alta & difficilia aditu, summissa quædam, & que plantis uallibus adiri possent: ut cuiq; apertum uisum est loco: ita omni genere tormentorum instruxit. Acradina murum, qui, ut ante dictum est, mari alluuit: ex quinque remibus Marcellus oppugnabat. ex cæteris nauibus sagittarij, funditoresq;, & uelites etiam, quorum telum inabile ad remittendum imperitis est: uix quinquam sine uulnere consistere in muro patiebantur. Hi, quia spatio missilibus opus est: procul muro tenebant naues. iuncta alia bimæ ad quinqueremes, demptis interioribus remis, ut latus lateri applicarentur: cum exteriore ordine remora uelut naues agerentur: uartes contabulatas, machinamentaq; alia quatendis muris portabant. Aduersus hunc ualem

ualem apparatum Archimedes uaria magnitudinis tormenta in muris disposuit. in eas, quæ procul erant: nauis saxa ingenti pondere emittebat. propiores leuioribus, eoq; magis crebris petebat telis. postremo ut sui uulnere intacti tela in hostem ingererent: murum ab imo ad summum crebris cubitalibus ferè caueis aperuit. per quæ caua pars sagittis, pars scorpionibus modicis ex occulto petebant hostem. Quæ propius subibant naues: quo interiores ictibus tormentorum essent: in eas tollendas de super murum eminentem ferrea manus firma catenæ illigata, cum iniecta proræ esset: grauiq; libramento plumbi recelleret ad solum: suspensa proræ, nauim in puppim statuebat. dein remissa subito, uelut ex muro cadentem nauim cum ingenti trepidatione nauarum ita undæ affligebant: ut etiam si recta recideret: aliquantum aquæ acciperet. Ita maritima oppugnatio est elusa. omnisq; uis est auersa: ut totis uiribus terra aggredereur. sed ea quoq; pars eodem omni apparatu tormentorum instructa erat, Hieronis impensis curaq; per multos annos, Archimedis unica arte. natura etiam adiuuabat loci: quod saxum, cui imposta muri fundamenta sunt: magna ex parte ita procliuæ est: ut non solum missa tormenta, sed etiam quæ pōdere suo pronoluta essent: grauius in hostem inciderent. eadem causa ad subeundum arduum aditum, instabilemq; ingressum præbebat. Ita consilio habito, cum omnis conatus ludibrio esset: absistere oppugnatione, atq; obfidendo tantum arcere terra mariq; commeanibus hostē placuit. Interim Marcellus cum tertiam ferè parte exercitus ad recipiendas urbes profectus, quæ in motu rerum ad Carthaginenses defecerant: Pelorū, atq; Herbesum dentibus ipsis recæpit. Megaram uero captam diruit: ac dirit

puit, ad reliquorum, ac maxime Syracusanorum terrorem. Per idem ferè tempus & Himilco, qui ad Pachyni promontorium classẽ diu tenuerat: ad Heracleam, quã uocant Minoam: quinque & uiginti millia pedum, tria equum, XII elephantos exposuit. Nequaquam cum tantis copijs ante tenuerat ad Pachynum classẽ, sed postquam ab Hippocrate occupatæ Syracusæ erant: profectus Carthaginem, accinusq; ibi & ab legatis Hippocratis, & litteris Annibalis, qui uenisse tempus dicebat Siciliae per summum decus repetendæ: & ipse haud uanus præfens monitor facile perpulerat: ut quantæ maxime possent, pedum equumq; copie in Siciliam traicerentur. Adueniens Heracleam intra paucos dies, inde Agrigentum recipit. aliarumq; ciuitatum, quæ partis Carthaginensium erant: adeo accessæ sunt spes ad pellendos Sicilia Romanos: ut prostremo etiam qui obsidebantur Syracusis: animos susculerint. & parte copiarum satis defendi urbem posserat, ita inter se munera belli partiti sunt: ut Epicides præfset custodia urbis: Hippocrates Himilconi coniunctus bellum aduersus consulem Romanum gereret. Cum decem millibus pedum, quingentis equibus nocte per intermissa custodijs loca profectus, castra circa Accillas urbem ponebat. Mumentibus superuenit Marcellus: ab Agrigentiam occupato. cum frustra eò præuenire hostem festinans tetendisset: rediens: nihil sibi ratus, quàm illo tempore, ac loco Syracusanum sibi exercitum obuiam fore. sed tamen ueni Himilconis, Pænorumq; ut pote quibus nequaquam eis copijs, quas habebat: par esset quàm poterat maxime intentus, atq; agmine ad omnes casus composito, ibat. Forte ea cura, quæ erat aduersus Pænos præ-

parata: aduersus Siculos usui fuit. Castris ponendis incõpositis, ac dispersis nactus eos, & plerosq; inermes, quod pedum fuit, circumuenit. eques leui certamine inuito, cū Hippocrate Acras per fugi. Ea pugna defugietes ab Romanis cū cohibuisset Siculos, Marcellus Syracusas redijt. & post paucos dies Himilco adiuncto Hippocrate ad flumen Anan, octo ferè inde millia castra posuit. Sub idem ferè tempus & naues longæ quinque & quinquaginta Carthaginensium cum Bomilcare classis præfecto in magnum portum Syracusas ex alto decurrere: et Romana item classis, XXX quinqueremes legione primã Panormi exposuere. uersumq; ab Italia bellũ. adeo uterq; populus in Siciliam intentus fuisse uideri poterat. Legionem Romanam, quæ exposita Panormi erat: uenientem Syracusas prædæ haud dubiæ sibi futurã Himilco ratus, uia decipitur. mediterraneo namq; Pænus itinere duxit: legio maritimis locis classe prosequente ad Appium Claudium Pachynum cum parte copiarum obuiam progressum, peruenit. Nec diuinus Pæni Syracusis morati sunt. & Bomilcar simul parum fidens nauibus suis, duplici facile numero classe aduentantibus Romanis simul inuulsi moram cernens nihil aliud ab suis, q̃ inopia aggravari socios, uelis in alium datis in Africam transijt. Et Himilco secutus nequicquam Marcellum Syracusas, si qua, prius q̃ maioribus copijs iugere tur: occasio pugnandi esset: postquam ea nulla contingerat: tantumq; ad Syracusas & munimento, & uiribus hostem cernebat: ne frustra assidendo, spectandoq; obsidionem socios tempus treret: castra inde mouit ut quocunq; uocasset defectionis ab Romanis spes: admoeret exercitum: ac præfens suas res fouentibus adderet animos. Murgantã primã, pro dito ab ipsi-

qui hanc urbem, hos sacros lacus, lucosq; colitis: ut ita nobis uolentes propitijs aditis: si uita ða, nõ ferenda frãdis causa hoc consilijs capimus. Pluribus uos milites hortarer: si cum armatis dimicatio futura eēt. inermes, incautos ad saietatem trucidabit. Et consulis castra in propinquo sunt: ne quid ab Himilcone, & Carthaniensibus timeri possit. Ab hac adhortatione dimissi corpora curat. Postero die alij alijs locis ad obsidenda iñnera, claudendosq; oppidanis exiuis, pars maxima super theatrum, arcasq; assueti, & ante spectaculum, concionem consunt. Productus ad populum à magistratibus præfectus Romanus, cum consulis de ea re ius ac potestatem esse nõ suam, & pleraq; eadem, quæ pridie, prius dixisset: primo sensim, ac plures reddere clauis: de in iam una uoce id omnes iuberent: cunctantq;, ac different ferociter minitarentur: nec uiderentur ultra uim ultimam dilaturi: tum præfectus toga signum, ut conuenerat, dedit. militesq; intenti dudum ac parati, alij superne in aduersam concionem clamore sublato decurrunt: alij ad exiuis theatri conferti obsistunt. Cæduntur Ennenses cauea inclusi: coaceruanturq; non cæde solum, sed etiam fuga: cum alij super aliorum capita ruerent: atque integri saucijs, uini mortuis incidentes conuularentur. Inde passim discurrunt: & urbis captæ modo fugaq;, & cædes omnia tenet: nibilo remissiore militum ira, quod iure urbã inermem cædebant: quàm si periculum par, & ardor certaminis eos irritaret. Ita Enna aut mislo, aut necessario facinore retenta. Marcellus nec factum improbauit: & prædam Ennensium militibus concessit: ratus timore deterritos, temperaturos proditionibus præsidiorum Siculos. Atque ea clades, ut urbis in media Sicilia sita, cla-

raeq; uel ob insignem munimento naturali locum, uel ob sacrata omnia uestigijs raptæ quondam proserpinæ, prope uno die omnem Siciliam peruasit. & quia cæde infanda rebantur non hominum tantum, sed etiam deorum sedem uiolatam esse: tum uero qui etiam ante dubijs fuerant: defecere ad Pænos. Hippocrates inde Murgantiã, Himilco Agrigentum sese recapit: cum accitã proditoribus nequicquam ad Ennam exercitum adiuuissent. Marcellus retro in Leontinos redit: frumentoq; & comæatibus alijs in castra conuictis, præsidio modo ibi relicto, ad Syracusas obsidendas uenit. inde Apicio Claudio Romam ad consulatum petendum misso, T. Quintium Crispinum in eius locum classi, castrisq;, præcæit ueteribus: ipse hybernacula quinq; nullia passuum Hexapylo (Leontiam uocant locum) communijs edificauitq;. Hæc in Sicilia usque ad principium huius gesta. Eadem æstate & cum Philippo Rege, quod iam ante suspectum fuerat: motum bellum est. Legati ab Orico ad M. Valerium prætorem uenerunt, præsentem classi Brundusio, Calabriaq; circa litoribus, nuntiantes: Philippum primum Apolloniam tentasse, leuibus uiribus CXX flumine aduerso subuectum: deinde, ut ea res tardiore spe fuerit: ad Oricum clam nocte exercitum adiuuisset: eamq; urbem sitam in plano, neq; moenibus, neq; uiris, neq; armis ualidam primo impetu oppressam esse. Hæc nuntiantes orabant, ut opem ferret: hosteq; baud dubium Romanis terra, aut maritimis uiribus arceret: qui ob nullam aliam causam, nisi quod immineret Italia: peterentur. M. Valerius præsidio loci eius relicto T. Valerio legato, cum classe instructa parataq;, et quod longa naues nullum capere non poterant, in onera